Дело № 1-194/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сатка, Челябинская область 26 июля 2018 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Шитлиной Н.Ю.,

при секретаре Магадеевой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Акулы Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Зырянова О.И., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, незаконное изготовление, переделку огнестрельного оружия, его основных частей, изготовление боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не является на законных основаниях собственником огнестрельного оружия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, находясь у себя дома, по 

<

адрес>, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, самодельным способом из списанного охолощенного огнестрельного оружия модели «ТТ-СХ», отечественного производства, с заводским №, путем установления самодельного ствола и дополнительной возвратной пружины, незаконно изготовив пистолет, относящийся к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, незаконно хранил в своей квартире, расположенной по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно изготовив пистолет калибра 9 мм, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 отечественного производства, с заводским номером на рамке № заводским номером на затворе 

<

данные изъяты>, путем удаления штатного имитатора ствола и установки самодельного нарезного ствола, незаконно хранил в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> желая довести свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, используя гильзы и пули 9 – мм пистолетных патронов 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), капсюли – воспламенители различных марок, незаконно приобретенный порох, станок иностранного производства, предназначенный для снаряжения и переснаряжения 9-мм пистолетных патронов 9х18, во внепроизводственных условиях, а также иные самодельные приспособления, незаконно изготовив 9 – мм пистолетные патроны 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), в количестве 96 штук, незаконно хранил в своей квартире, расположенной по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> незаконно хранимые ФИО1 огнестрельное оружие – пистолет модели «ТТ-СХ», отечественного производства, с заводским №, относящийся к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, основные части огнестрельного оружия – самодельный нарезной ствол сигнального пистолета МР-371, отечественного производства, с заводским номером на рамке №, с заводским номером на затворе №, боевые 9-мм пистолетные патроны 9х18 мм, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), в количестве 96 штук, были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Саткинскому району. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ по 

<

адрес>, является пистолетом с диаметром канала ствола у дульного среза 7,2 мм, переделанным самодельным способом из списанного охолощенного огнестрельного оружия модели «ТТ-СХ», отечественного производства, с заводским № ДД.ММ.ГГГГ г.в., путем установки самодельного ствола и дополнительной возвратной пружины.

Данный пистолет пригоден к производству выстрелов, при раздельном снаряжении ствола самодельной свинцовой пулей, пистолетным патроном калибра 10х31 мм свето – шумового действия и относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «1-3.1. Пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Обследование помещения» по адресу: 

<

адрес>, является пистолетом калибра 9 мм, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 отечественного производства, с заводским номером на рамке 

<

данные изъяты>, заводским номером на затворе №, путем удаления штатного имитатора ствола и установки самодельного нарезного ствола.

В представленном виде, данный пистолет не пригоден к стрельбе и в целом к огнестрельному оружию не относится.

При установке ударника пистолета соответствующей модели, в затвор представленного пистолета, он пригоден к стрельбе боевыми 9-мм пистолетными патронами 9x18 мм, штатными к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ) и обладает баллистическими характеристиками, значительно превышающими минимальное значение, принятое для поражения тела человека.

Ствол и рамка представленного пистолета относятся к основным частям огнестрельного оружия. Затвор представленного пистолета, конструктивным изменениям не подвергался и относится к основным частям сигнального оружия».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «46 патронов, из числа представленных, изъятые в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> являются 9-мм пистолетными патронами (9x18), 44 заводского изготовления, 2 -самодельного изготовления, штатными к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС) и др. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

«Пятьдесят патронов из числа изъятых там же, являются самодельными 9-мм пистолетными патронами 9x18, изготовленными с использованием пуль и гильз 9-мм спортивных пистолетных патронов 9x18, путем их снаряжения пороховым зарядом. Данные патроны пригодны для стрельбы и относятся к боевым припасам».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес> в сети интернет, увидел объявление с предложением приобрести списанное оружие - пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм., с заводским №, предназначенный для светозвуковой имитации выстрела, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, путем установки самодельного ствола и дополнительной возвратной пружины на пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм., с заводским № и незаконное изготовление боеприпасов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес>, в сети интернет, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия и изготовление боеприпасов, путем установки самодельного ствола и дополнительной возвратной пружины на пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм., с заводским № заказал у неустановленного в ходе дознания лица, списанное огнестрельное оружие - пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм., с заводским №, предназначенный для светозвуковой имитации выстрела, оплатив его стоимость в размере 8000 рублей, путем перечисления данных денежных средств на счет банковской карты продавца. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, получил посредством почтовой доставки, пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм., с заводским №, с целью незаконной переделки огнестрельного оружия, заказал в сети интернет самодельный ствол с возвратной пружиной, для установки на пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм., с заводским №, предназначенного для светозвуковой имитации выстрела.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, получил посредством почтовой доставки, самодельный ствол и возвратную пружину, которые, находясь в дневное время, у себя дома, по 

<

адрес> с целью переделки огнестрельного оружия, установил в пистолет модели «ТТ-СХ», калибра 10х31 мм, с заводским №, предназначенный для светозвуковой имитации выстрела, тем самым переделав огнестрельное оружие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на переделку огнестрельного оружия и изготовление боеприпасов, в сети интернет, заказал у неустановленного в ходе дознания лица, списанное огнестрельное оружие – сигнальный пистолет модели «МР-371», калибра 9 мм, с заводским №, оплатив его стоимость в размере 5000 рублей, путем перечисления данных денежных средств на счет банковской карты продавца, одновременно заказал в сети интернет пистолетную рамку с самодельным нарезным стволом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, посредством почтовой доставки, получил сигнальный пистолет модели «МР-371», калибра 9 мм., с заводским № и рамку ствола с нарезным стволом, с заводским № и находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> с целью переделки огнестрельного оружия, с использованием дрели со сверлом, соответствующего диаметра, изготовил в данном стволе патронник, после чего установил рамку ствола с нарезным стволом в сигнальный пистолет модели «МР-371», калибра 9 мм., с заводским №, тем самым переделав огнестрельное оружие. 

В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес> желая довести свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, до конца, в сети интернет, заказал у неустановленных в ходе дознания лиц, гильзы и пули 9 – мм пистолетных патронов 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), капсюли – воспламенители различных марок, а также станок иностранного производства, предназначенный для снаряжения и переснаряжения 9-мм пистолетных патронов 9х18, во внепроизводственных условиях, которые в дальнейшем получил, путем почтовой доставки, а также незаконным путем приобрел нитроцеллюлозный бездымный охотничьи порох, общей массой около 285,5 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес>, используя гильзы и пули 9 – мм пистолетных патронов 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), капсюли – воспламенители различных марок, незаконно приобретенный порох, станок иностранного производства, предназначенный для снаряжения и переснаряжения 9-мм пистолетных патронов 9х18, во внепроизводственных условиях, а также иные самодельные приспособления, незаконно изготовил 9 – мм пистолетные патроны 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), в количестве 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>, является пистолетом с диаметром канала ствола у дульного среза 7,2 мм, с переделанным самодельным способом из списанного охолощенного огнестрельного оружия модели «ТТ-СХ», отечественного производства, с заводским №, ДД.ММ.ГГГГ г.в., путем установки самодельного ствола и дополнительного и дополнительной возвратной пружины. Данный пистолет пригоден к производству выстрелов, при раздельном заряжании ствола самодельной свинцовой пулей, пистолетным патроном калибра 10х31мм светозвукового действия и относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. 

Магазин, изъятый там же, является частью пистолета «ТТ-СХ», отечественного производства, без заводского номера, и пригоден для использования в представленном пистолете. 

Рукоятка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>, является рукояткой 5,45 – мм пистолета самозарядного малогабаритного (ПСМ), или газового пистолета ИЖ-78 (ранее 6П37) отечественного производства, без заводского номера.

К основным частям огнестрельного оружия данная рукоятка не относится.

Четыре патрона, которыми снаряжен выше указанный магазин, являются пистолетными патронами калибра 10х31 мм свето – звукового действия, отечественного производства (АО «Техкрим», 

<

адрес>), штатными к списанному охолощенному оружию – пистолету модели «ТТ-СХ» и его модификациям, предназначенными для светозвуковой имитации выстрела.

К боевым припасам данные патроны не относятся.

Представленные патроны пригодны для стрельбы из представленного пистолета». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 1-3.1. Пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Обследование помещения» по адресу: 

<

адрес>, является пистолетом калибра 9 мм, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 отечественного производства, с заводским номером на рамке №, заводским номером на затворе №, путем удаления штатного имитатора ствола и установки самодельного нарезного ствола.

В представленном виде, данный пистолет не пригоден к стрельбе и в целом к огнестрельному оружию не относится.

При установке ударника пистолета соответствующей модели, в затвор представленного пистолета, он пригоден к стрельбе боевыми 9-мм пистолетными патронами 9x18 мм, штатными к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ) и обладает баллистическими характеристиками, значительно превышающими минимальное значение, принятое для поражения тела человека.

Ствол и рамка представленного пистолета относятся к основным частям огнестрельного оружия. Затвор представленного пистолета, конструктивным изменениям не подвергался и относится к основным частям сигнального оружия.

Пять из восьми магазинов, изъятых по тому же адресу, являются магазинами сигнального пистолета МР-371 (его модификации), три магазина являются магазинами пистолета «МР 79-9ТМ» (его модификации), изготавливаемых отечественной промышленностью на базе пистолета ПМ. Данные магазины к основным частям огнестрельного оружия не относятся.

В конструкции одного из представленных магазинов имеются изменения, внесенные самодельным способом. В результате внесенных изменений, данный магазин пригоден для его снаряжения 9-мм пистолетными патронами 9x18, штатными к ПМ.

Восемь патронов, которыми был снаряжен один из выше указанных магазинов, изъятый по тому же адресу, являются пистолетными патронами калибра 10x31 мм светозвукового действия, отечественного производства (АО «Техкрим», 

<

адрес>), штатными к списанному охолощенному оружию - пистолету модели «ПМ-СХ» и его модификациям, предназначенными для светозвуковой имитации.

К боевым припасам данные патроны не относятся.

Решить вопрос и пригодности к стрельбе представленных патронов, не представляется возможным, поскольку в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области не имеется списанного огнестрельного оружия 10 ТК.

Пятнадцать предметов, похожих на патроны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>, являются полимерными имитаторами патронов калибра 5,6/9 мм, отечественного производства, штатными к сигнальному пистолету модели «МР-371» и предназначенными для производства светозвуковой имитации выстрела.

Данные имитаторы к боевым припасам не относятся.

Решить вопрос о пригодности к стрельбе имитаторов, снаряженных капсюлем, не представляется возможным, поскольку в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области не имеется сигнального оружия калибра 5,6/9 мм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «46 патронов, из числа представленных, изъятые в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, являются 9-мм пистолетными патронами (9x18), 44 заводского изготовления, 2 -самодельного изготовления, штатными к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС) и др. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам.

-5 патронов из числа представленных, являются боевыми 7,62-мм пистолетными патронами, заводского изготовления, штатными к пистолету конструкции ФИО4 (ТТ) бр.1930/33гг., пистолетам-пулеметам ППД, ППШ и ППС. У данных патронов инициированы капсюли, порохового заряда не содержат, для производства выстрелов не пригодны, и к боевым припасам не относятся.

-1 патрон из числа представленных на исследование, является патроном 9 мм РА травматического действия, отечественного производства, штатным к оружию ограниченного поражения соответствующего калибра. Данные патрон пригоден для производства специальных выстрелов и к боевым припасам не относятся.

-105 предметов из числа представленных на исследование являются гильзами с капсюлями и пулями 9-мм пистолетных патронов 9x18, отечественного производства штатными к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС) и др. Данные предметы к боевым припасам не относятся. 

-54 предмета из числа представленных на исследование гильзами 9-мм пистолетных патронов 9x18, отечественного производства штатными к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкций ФИО3 (АПС) и др. Данные предметы к боевым припасам не относятся».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «1.2-1. Тридцать пуль, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>, являются пулями 9-мм пистолетных патронов 9x18, штатных к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ) и автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), изготовленными заводским (промышленным) способом. Данные пули к производству выстрелов не пригодны и к боевым припасам не относятся.

Пятьдесят патронов из числа изъятых там же, являются самодельными 9-мм пистолетными патронами 9x18, изготовленными с использованием пуль и гильз 9-мм спортивных пистолетных патронов 9x18, путем их снаряжения пороховым зарядом. Данные патроны пригодны для стрельбы и относятся к боевым припасам.Шестьдесят четыре патрона из числа изъятых по тому же адресу, являются пистолетными патронами калибра 10x31 мм свето-звукового (сигнального) действия, отечественного производства, штатными к бесствольному пистолету «Лидер», списанному охолощенному оружию модели «ППШ-СХ».

Данные патроны пригодны для стрельбы и к боевым припасам не относятся.

Один патрон из числа изъятых там же, является 7,62-мм охотничьим патроном 7,62x51 (.308), отечественного производства (

<

адрес>), штатным к охотничьим карабинам отечественного производства, модельного ряда «Лось-4», «Вепрь», «Медведь-3», «Медведь- 4» и т.д. На поверхности представленного патрона имеются следы демонтажа.

Решить вопросов о пригодности данного патрона для стрельбы и отнесении его к боевым припасам, не представляется возможным, поскольку в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, не имеется огнестрельного оружия калибра 7,62x51 мм.

Пятьдесят предметов, похожих на патроны, изъятые по тому же адресу, являются полимерными и металлическими имитаторами патронов калибра 5,6/9 мм, отечественного производства, штатными к сигнальному пистолету модели «МР-371» и предназначенными для производства свето-звуковой имитации (холостого) выстрела.

Данные имитаторы к боевым припасам не относятся.

Решить вопрос о пригодности к стрельбе имитаторов, снаряженных капсюлем, из числа представленных, не представляется возможным, поскольку в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области не имеется сигнального оружия калибра 5,6/9 мм».

ФИО1 не является на законных основаниях собственником огнестрельного оружия и не имеет право на приобретение и хранение охотничьего пороха.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, у ФИО1, находящегося у себя дома, по 

<

адрес>, в нарушение ст.22 ФЗ-150 – ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов.

В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, у ФИО1, находящегося возле охотничьего магазина «Охотник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, в нарушение ст.22 ФЗ-150 – ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение нитроцеллюлозного бездымного охотничьего пороха, общей массой не менее 285,5 грамма, которое относится к категории метательных взрывчатых веществ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 10 минут, ФИО1, находясь возле охотничьего магазина «Охотник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение нитроцеллюлозного бездымного охотничьего пороха, общей массой не менее 285,5 грамма, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, обратился к неустановленному в ходе дознания лицу, которое на законных основаниях приобретало охотничьи порох, с просьбой приобрести для него нитроцеллюлозный бездымный охотничьи порох, введя последнего в заблуждение о своей правомерности завладения данным взрывчатым веществом. На просьбу ФИО1, не установленное в ходе дознания лицо, введенное в заблуждение о правомерности завладения ФИО1 нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, согласилось и приобрело для ФИО1 упаковку с порохом, общей массой не менее 285,5 грамма.

Незаконно приобретенный нитроцеллюлозный бездымный охотничий порох, общей массой не менее 285,5 грамма, ФИО1 привез к себе домой, по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, самодельным способом из списанного охолощенного огнестрельного оружия модели «ТТ-СХ», отечественного производства, с заводским номером 1ЮЗ1408, путем установления самодельного ствола и дополнительной возвратной пружины, незаконно изготовил пистолет, относящийся к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия.

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно изготовил пистолет калибра 9 мм, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 отечественного производства, с заводским номером на рамке №, заводским номером на затворе №, путем удаления штатного имитатора ствола и установки самодельного нарезного ствола. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь у себя дома, по 

<

адрес> желая довести свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, используя гильзы и пули 9 – мм пистолетных патронов 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), капсюли – воспламенители различных марок, незаконно приобретенный порох, станок иностранного производства, предназначенный для снаряжения и переснаряжения 9-мм пистолетных патронов 9х18, во внепроизводственных условиях, а также иные самодельные приспособления, незаконно изготовил 9 – мм пистолетные патроны 9х18, отечественного производства, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету конструкции ФИО3 (АПС), в количестве 96 штук.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> незаконно хранимые ФИО1 огнестрельное оружие – пистолет модели «ТТ-СХ», отечественного производства, с заводским номером 1ЮЗ1408, относящийся к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, основные части огнестрельного оружия – самодельный нарезной ствол сигнального пистолета МР-371, отечественного производства, с заводским номером на рамке №, с заводским номером на затворе №, боевые 9-мм пистолетные патроны 9х18 мм, штатные к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), в количестве 96 штук, были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Саткинскому району. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества являются:

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 74 грамма, который относится к категории метательных взрывчатых веществ;

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 20 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ;

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 21 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ;

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 27 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ;

-механической смесью состоящей из двух марок нитроцеллюлозных бездымных охотничьих порохов, которые изготовлены промышленным способом, общей массой 36.5 грамм, которые относятся к категории метательных взрывчатых веществ;

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 14 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ;

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 27.5 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ; 

-нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом, изготовленным промышленным способом, массой 65.5 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ. 

Общая масса представленных на исследование нитроцеллюлозных бездымных охотничьих порохов 285.5 грамм.

Жидкость, находящаяся в полимерной бутылке с надписью «menzerna FINAL FINISH» к категории взрывчатых веществ не относится».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, свое ходатайство, заявленное по окончании ознакомления с материалами дела и до назначения судебного заседания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, поддержал, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает, согласие с предъявленным обвинением дано им без какого бы то ни было влияния, не связано с какими-либо обещаниями, уговорами или угрозами в отношении него или его близких, либо с преимуществами, помимо тех, которые предусмотрены законом. 

Защитник – адвокат Зырянов О.И. подтвердил, что консультировал подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель Акула Е.Ю. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, в частности, суд пришел к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, соблюдены, в связи с чем находит возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение подсудимого в совершении инкриминируемых деяний обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

-ст.222 ч.1 УК РФ - незаконное хранение оружия, его основных частей, огнестрельного оружия и боеприпасов.

-ст.222.1 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ;

-ст.223 ч.1 УК РФ - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов. 

Из квалификации действий ФИО1 по статье 222 части 1 УК РФ суд исключает признаки «приобретение, передачу, ношение, сбыт и перевозку», из квалификации действий по статье 223 части 1 УК РФ суд исключает признак «ремонт», как излишне вмененные.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, который совершил три умышленных преступления, отнесенные к категории средней тяжести; личность виновного, который не судим, 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому из преступлений, суд не усматривает.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, которые предусмотрены п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание по каждому из преступлений, суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, поскольку уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в особом порядке судопроизводства, суд считает необходимым применить при назначении наказания и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также обстоятельства дела и личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории каждого преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст.222 УК РФ суд считает возможным не применять с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, а дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ является обязательным и суд считает возможным, исходя из совокупности смягчающих обстоятельств и материального положения подсудимого, назначить его по части 1 ст.223 УК РФ в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, а также по части 1 статьи 222.1 УК РФ суд считает возможным не назначать размер штрафа в большом размере.

Судьбу вещественных доказательств по делу, находящихся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: после вступления приговора в законную силу, передать в ОМВД России по Саткинскому району для принятия решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ - на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

-по ч. 1 ст. 223 УК РФ - на 2 (два) года со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей; 

-по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - на 2 (два) года со штрафом в размере 10.000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы, со штрафом 105000 (сто пять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться для регистрации не реже одного раза в месяц, соблюдать установленную периодичность явки и отчетности о своем поведении, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание штраф исполнять самостоятельно и реально.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области, л/с 

<

***>), р/с 

<

***> в Отделении г. Челябинск, БИК 047501001, КБК 18811612000016000140, ОКТМО 75649000, УИН 1881170170027000252.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить. 

Вещественные доказательства по делу: сейф – пакет №, с содержимым – порохом 276,5 грамм; упаковку с пистолетом ТТ-СХ №ЮЗ1408, запасным магазином, рукояткой, 4 гильзы калибра 10х31; упаковку с рамкой со стволом пистолета МР-371 №, два патронника, три стержня, 4 надствольной трубки, три возвратных пружины, 2 части возвратной пружины, две рукоятки сигнальных пистолетов МР-371, возвратная пружина пистолета, цилиндрический предмет, шайбу, 50 гильз калибра 9 мм, 13 гильз, калибра 10х31, 19 имитаторов патронов, 65 монтажных патронов, 22 стреляных гильз монтажных патронов, 12 монтажных патронов, капсюли – воспламенители 298 штук, амортизатор боевой пружины, один мерный стакан, полимерные и металлические выколотки, электронные весы -2 штуки, упаковку с предметами, похожими на патроны 85 штук, упаковку с переделанным пистолетом МР-731 рамка №, затвор №, восемь магазинов, 8 патронов калибра 10х31, 15 имитаторов патронов; упаковку с патронами 9 мм-45 шт., 7,62 мм – 5 шт. гильзы – 159 шт.; упаковку со стволом, 2 втулками, 2 стержнями, ударно-спусковым механизмом, 2 боевые пружины, ударником и ударником пружины списанного оружия – 7,62 мм пистолета ТТ, две гильзы 3 мм, 2 имитаторами патронов 7,62 мм, станком, приспособлением для запрессовки патронов, 2 приспособлениями для впрессовки патронов, приспособления для чистки оружия – 6 штук, три пластиковых бутылки с раствором; упаковки с пулями 30 штук, калибр 9 мм, 50 стреляных гильз 9 мм, 64 гильз калибра 10 мм, патроном калибра 7,62 мм, 50 имитаторами патронов, находящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, после вступления приговора в законную силу передать в ОМВД России по Саткинскому району для принятия решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня его оглашения, за исключением основания обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий Н.Ю. Шитлина

Копия верна.

Судья Н.Ю. Шитлина

Секретарь А.С. Магадеева

Приговор вступил в законную силу: 07.08. 2018 года.

Судья Н.Ю. Шитлина